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خبر

بازدید

سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

با وجود دشمنی ها، جمهوری اسلامی 
به مسیر پیشرفت ادامه می دهد

ســخنگوی ســپاه پاســداران انقاب اســامی گفت: 
عملکــرد ســپاه در عرصــه هــای مختلــف اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصــادی قانونی و نتیجه بخش اســت و با 
وجود تاش های دشمن، جمهوری اسامی همچنان 
به مسیر پیشــرفت و نوآوری ادامه می دهد.به گزارش 
ایرنا، ســردار علی محمد نائینی در دوره دانش افزایی 
و توانمندســازی استادان بســیجی جهادگر تبیین در 
مشهد افزود: مراکز فکری غربی اعتراف می کنند که 
به رغم سرمایه گذاری های مختلف، ایران به پیشرفت 
و بالندگی خود ادامه می دهد و این در حالی اســت که 
رســانه های معارض تصویر ایران را کشــوری منزوی، 
بی ثبات و گرفتار فساد معرفی می کنند.نائینی افزود: 
ترور هنیه بخشی از یک عملیات ترکیبی بوده که شامل 
اقدامات امنیتی و جنگ شناختی است و هدف آن دامن 
زدن به فتنه ها و تضعیف امنیت کشور بوده است؛ در این 
خصوص به ارائه یک روایت معتبر و صادقانه نیاز است 
که این فرایند به دلیل جمع آوری نظرات کارشناسان و 

بررسی های فنی، طبیعتا زمانبر است.

مصرف بیشتر، قطعی کمتر برای 
صنعتگران خارج از شهرک های 

صنعتی!
مدیرعامل شــرکت شــهرک های صنعتی گفت: یکی 
از مشــکات اساســی صنایــع مســتقر در شــهرک ها 
این اســت که یک صنعتگر در شــهرک با مصرف 200 
کیلووات برق، در حال تولید اســت، حال آن که رقیب 
او در خارج از شــهرک بــا مصرف ۸00 کیلــووات برق 
مشغول فعالیت است و به دلیل استفاده از برق شهری 
و عمومی رقبای خارج از شهرک قطعی برق ندارند، در 
صورتی که تولیدکننده مســتقر در شهرک در هفته دو 
روز قطعی برق دارد. به گزارش ایسنا، فرشچی افزود: 
با استقرار در خارج از شهرک برق، آب و گاز ارزان تری 

مصرف می کنند. 

 پلمب 100 بنگاه املاک در کمتر از 
3 ماه

معاون برنامه ریــزی و توســعه فرمانداری شهرســتان 
مشــهد گفت: 100 واحد صنفی فاقد مجوز و متخلف 
در بازرسی از واحدهای صنفی اماک مشهد از ابتدای 
خردادماه امسال تاکنون مهر وموم شده اند.به گزارش 
ایرنا، امیر قربان پــور افزود: بیش از پنج هزار بازرســی 
در ایام نقل و انتقالات مســتاجران صورت گرفته است 
و بر این اســاس برای بیش از 400 واحد صنفی بدون 
پروانه، اخطار صادر شده و 100 واحد صنفی نیز پلمب 

شده است.

مدیر خانه مطبوعات در بازدید از موسسه 
فرهنگی هنری خراسان

خراسان، هویت خطه خورشید 
است

اعضای هیئت مدیره خانه مطبوعات استان با حضور در 
تحریریه خراسان، روز خبرنگار را به اهالی رسانه در این 

مجموعه تبریک گفتند.
مجتبی محمودی، رئیس هیئت مدیره خانه مطبوعات 
اســتان با تبریک روز خبرنگار گفــت: روز خبرنگار به 
نوعی نمادی از رسالت ارزشــمندی است که همه به 
دوش داریم و زمان یادآوری است تا عزم جزم تری برای 
رســیدن به رســالت خبرنگاری خودمان کــه در واقع 
رساندن پیام است، داشته باشیم. وی افزود: به نظر من 
روزنامه خراسان هویت خطه خورشید و خراسان بزرگ 
است. خراسان رســانه ای اســت که در آن مسئولیت 
اجتماعی پررنگ است و مبتنی بر دوست مداری است 
به این معنی که مشــفقانه به مخاطب پیام رسانی می 
کند و ضمن این که نیازهای آنی مخاطب را پاسخ می 
دهد و اخبار را می رساند،نیازهای آتی مخاطب را هم 
در نظر دارد. خراسان رویکرد مطالبه گری را همچنان 
دارد و بسیار ارزشمند است.محمودی با بیان بعضی 
مطالبات صنفی مانند روند بازنشستگی خبرنگاران 
در اســتان، خانه رســانه ها و ... همراهی همه رسانه 
های اســتان را برای پیگیری مــوارد مختلف ضروری 
دانست.سعیدی، مدیر مسئول روزنامه خراسان نیز 
در این جلسه گفت: حضور در مشهد و مجاورت با حرم 
مطهر حضرت رضا )ع( یک شرایط خاص الگوبخشی را 
در همه فعالیت ها ایجاد کرده است و به برکت حضرت 
رضا )ع( ما یک قطب رســانه ای هســتیم و مشهد یک 
تزریق کننده رسانه ای به کل کشور است و باید به این 
برکت توجه داشته باشیم،گاهی اسم امام رضا )ع( را 
می آوریم ولی به ســهم آن در محتوای رسانه هایمان 
توجه نمی کنیم. حتی روزنامه قدس هم که می پردازد 
به آســتان قدس می پردازد، به موضوع امام رضا )ع(، 
زیارت و برکاتی که می تواند داشته باشد خیلی کمتر 
می پردازد. امیدوارم به صورت صنفی به این موضوع 
در رســانه ها توجه شود.ســید هادی فیاضی، فاطمه 
محمدزاده، سعید برند، بنیامین یوســف زاده، جواد 
طاری بخش، محمدجواد رنجبر، سید حبیب قاآنی و 
سید جواد اشکذری دیگر اعضای هیئت مدیره خانه 
مطبوعات و رسانه های استان نیز در این جلسه به بیان 

نظرهای خود پرداختند. 

گروه اقتصاد/ گندم کاران باید برای دریافت مطالبات خود همچنان 
منتظر بمانند. کشــاورز باید بتواند بــرای پرداخت هزینه کمباین، 
دســتمزد کارگر، وام یا قرضی که برای تامیــن هزینه هایش گرفته 
اســت، فرصت بخرد تا دســتمزدش برای گندمی کــه تحویل داده 
است، نقد شود. هدف خرید تضمینی گندم از کشاورز برای این بوده 
است که ثمره دسترنج و تاش گندم کار با قیمت مناسب خریداری 
شود و دغدغه ای برای دریافت دستمزدش نداشته و کشاورز انگیزه 
لازم برای کاشــت مجدد این محصول مهم و اســتراتژیک را داشته 
باشد. بیشتر کشاورزان به ویژه گندم کاران خُرد برای تامین هزینه 
هایی مانند خرید کود مناســب، کمباین، دســتمزد کارگر و حتی 
پرداخت هزینه های جاری خانواده خود تا قبل از برداشت محصول 
قرض می کنند، وام می گیرند و بدهکار می شــوند. سررسید تمام 
این بدهی ها در بیشــتر مواقع بعد از برداشت محصول و فروش آن 
است. تاخیر در پرداخت مطالبات گندم کاران، یعنی ترس از بدهی 
های روی هم نشسته و شرمندگی در مقابل خانواده برای کشاورزی 
که چشم امیدش به محصولی است که تولید می کند و می فروشد. 
از اوایل خرداد تاکنون که برداشت گندم در استان آغاز شده است  
مسئولان مربوطه با اعام رقم های مربوط به تحویل گندم از سوی 
کشاورزان به افزایش میزان خرید نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
اشاره می کنند. با وجود این، کشاورزان استان بخش قابل توجهی از 
مطالبات خود را در برابر تحویل گندم دریافت نکرده اند و این تاخیر 

در شرایط اقتصادی امروز برای آن ها خوشایند نیست.

تنها یک چهارم کشاورزان پولشان را گرفته اند	 
رضازاده، دبیر اتاق اصناف کشاورزی در حاشیه بازدید از تحریریه 
روزنامه خراسان درخصوص پرداخت نشدن مطالبات گندم کاران 

استان گفت: امسال هیچ کس برای پرداخت هزینه گندم تحویل 
شده جوابگو نیست و تنها یک چهارم گندم کاران پولشان را گرفته 
و بقیه هنوز هیچ پولی دریافت نکرده اند. ما از روزنامه خراسان می 
خواهیم تا مانند همیشه پیگیری های بیشــتری را درباره مطالبه 
گندم کاران داشته باشد.مهدوی، رئیس اتحادیه دامداران استان 
نیز که در جلســه حضور داشت، ضمن تشــکر از همراهی روزنامه 
خراســان در راستای مطالبات مشــکات کشــاورزان و دامداران 
پیشــنهاد کرد: می تــوان در جهــت رفع مشــکات کشــاورزان و 
دامداران، میزگردهایی با مسئولان این حوزه به میزبانی خراسان 

برگزار کرد.

از 6 مرداد پرداختی صورت نگرفته است	 
ملوندی، مسئول گندم سازمان جهاد کشاورزی استان درخصوص 
پرداخت مطالبات گندم کاران استان گفت: مطالبات گندم کاران 
اســتان را تا ۸ خرداد صد در صــد پرداخت کرده اند و تــا 6 مرداد، 
26 درصد از طلب کشــاورزانی را که تا آن زمان گندم تحویل داده 
بودند،واریز کرده اند و از آن تاریخ پرداختی انجام نشده است.وی 

افزود: الان طلب گندم کاران استان 90 هزار و 12۸ میلیارد ریال 
است که از این میزان بیش از 30 هزار میلیارد ریال پرداخت شده و 
بقیه باقی مانده است. ملوندی پیشتر اشاره کرده بود که مسئولان 
وزارت جهاد کشــاورزی وعده داده انــد 55 درصد مطالبات تمام 

گندم کاران واریز خواهد شد.

167 هزار و 700 تن گندم در استان تحویل شده است	 
روند کند پرداخت مطالبــات گندم کاران در حالــی ادامه دارد که 
به گفته آرش آوان، مدیر تعاون روستایی اســتان از ابتدای خرداد 
در 2۸ مرکز خرید تضمینی گندم شبکه تعاون روستایی استان به 
عنوان مباشر، در سطح 16 شهرستان خرید تضمینی، آغاز و تاکنون 
بیش از 167 هزار و 700 تن گندم از کشاورزان استان توسط شبکه 
تعاون روستایی خریداری شده است. این در حالی است که در مدت 
مشابه ســال گذشــته بیش از 111 هزار و 33 تن گندم به صورت 
تضمینی توسط این شبکه خریداری شده که سال جاری در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته 51 درصد رشد داشته است.وی بیان 
کرده است: با توجه به حجم بالای مراجعه کشاورزان و لزوم حمل 
محموله های گندم خریداری شده از انبارهای مراکز خرید و حمل 
به سیلوهای مرکزی، اداره کل غله استان در این خصوص همکاری 
قابل تقدیری با شبکه تعاون روستایی داشته که نتیجه این همکاری 
قطعاً رضایت کشاورز و خدمت رسانی بهتر در تحویل دسترنج یک 
سال تولیدکنندگان این محصول استراتژیک است.آوان همچنین 
با تاکید بر این که تمام مسئولان مرتبط در استان، پیگیر پرداخت 
سریع وجه گندم به حســاب کشاورزان هســتند، امیدوارانه گفته 
اســت: پرداخت به موقــع وجه گندم کاران توســط دســتگاه های 

متولی، کام کشاورزان استان را شیرین خواهد کرد.

تکرار روزگار تلخ گندم کاران
مسئول گندم سازمان جهاد کشاورزی استان: بیش از 60 هزار میلیارد ریال طلب گندم کاران استان پرداخت نشده است

یکی از بهترین مهمان های روز خبرنگار امسال روزنامه خراسان، 
گل پســرهای خیریه گلســتان علی)ع( بودند. اعضای تحریریه 
خراســان زیباتریــن هدیــه روز خبرنــگار امســال را از کــودکان 
دوست داشتنی خیریه گلستان علی گرفتند؛ گل خنده ای که با 
حضورشان بر چهره اعضای تحریریه خراسان کاشتند و گلستان 
خراســان را هم شــکوفا کردند. پس از خوش آمد گویی اعضای 
تحریریه خراسان به بچه ها و مددکاران همراه، کودکان با تبریک 
دسته جمعی و اهدای تندیس، روز خبرنگار را به اعضای تحریریه 
خراسان تبریک گفتند. موسسه خیریه گلستان علی )ع( با حدود 

300 نفر پرسنل و همکاری با بیش از 5000 خیر نیکوکار، بزرگ 
ترین موسسه نگهداری کودکان بی سرپرست و بدسرپرست در 
کشور اســت. نگهداری شــبانه روزی از 250 فرزند در مجموع 
9 مرکز نگهداری در ســطح شهر مشــهد در بازه ســنی 3 تا 1۸ 
ســال در کنار حمایت از خانواده های کم برخوردار سطح شهر و 
اجرای طرح هایی چون خادمین افتخاری و سفیران نیکوکاری 
گوشه ای از فعالیت های این موسسه خیریه محسوب می شود. 
همچنین ایــن خیریه در حــال ایجاد دهکده گلســتان علی )ع( 
واقع در خیابان میثاق برای تامین فضایی بهتر و با امکانات بیشتر 

برای نگهداری بچه های مستعد از نظر علمی است که قدمی مهم 
در کمک به شکوفایی اســتعدادهای این بچه ها برداشته شود و 
آن طور که مســئولان این مرکز اعام کرده اند تا مهر ماه به بهره 

برداری خواهد رسید.

گل های »گلستان علی« مهمان خراسان
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